
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 805- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 28 DE JUNHO DE 2023798 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 103, de 28 de junho de 2023. 
 

“INSTITUI PONTO FACULTATIVO EM 
RESPEITO AO DIA DE SÃO PEDRO.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Governador 
Newton Bello, nas repartições públicas municipais, ponto facultativo 
o expediente do dia 30 de junho de 2023, em respeito a festividade 
cristã de Sao Pedro comemorado no dia 29 de junho; 
Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais, na data 
mencionada no artigo anterior, deverá ser garantido pelos órgãos da 
Administração Municipal, por intermédio de escalas de serviço ou 
plantão; 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 28 dias do mês de junho de 2023. 

ROBERTO SILVA ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 
 
 
Portaria nº 242/2023. 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de 
Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao 
que dispõe a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ALLANA MARIA CASTELO BRANCO 
ABREU, brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 
031240562006-0, SSP/MA, CPF nº 051.594.993-00, para exercer 
o cargo de SUPERVISOR PEDAGOGICO do Município de 
Governador Newton Bello.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de junho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 28 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 243/2023 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO SILVA DE SOUSA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 044414992012-8, SSP/MA, CPF 
066.734.113-76, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de junho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 28 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 805- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 28 DE JUNHO DE 2023798 
 

___________________________________________________ 
Portaria nº 244/2023 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIS ANDRE GADELHA BRASIL, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 15189352000-3, SSP/MA, CPF 
993.429.363-34, para exercer o cargo de DIRETOR ESCOLAR 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de junho de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 28 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 245, 28 de junho de 2023. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO EM 
CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ALISSON GOMES ARAUJO, que 
exercia o Cargo de ASSESSOR DE COMUNICACAO, lotado (a) 
no GABINETE DO PREFEITO. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de junho de 
2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 28 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 246, 28 de junho de 2023. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO EM 
CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar o servidor (a) GUSTAVO COELHO, que exercia 
o Cargo de SUPERVISOR PEDAGOGICO, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de junho de 
2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 28 de junho de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO 012/2023. 
AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, torna 
público para o conhecimento dos interessados o 
REAGENDAMENTO da sessão do Pregão Eletrônico SRP 
012/2023, tendo por objeto a Formação de Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
manutenção e adaptação das estradas vicinais da zona rural de 
Governador Newton Bello/MA,  que ocorreria no dia 03 de julho 
de 2023 as 15h00min, para o dia 04 de julho as 15h00min na no 
endereço: www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
cplgnb2021@gmail.com. Governador Newton Bello/MA, 30 de 
junho de 2023. Valéria Adrielley Silveira Bezerra - Pregoeira 
Oficial. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 019/2023. ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello - MA, através da Secretaria Municipal 
de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em publicação de jornal 
de grande veiculação para atender as necessidades do Município 
de Governador Newton Bello, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
Inc. X, da Lei 8.666/1993; PROCESSO: 043/2023; CONTRATO 
Nº 167/2023 VIGENCIA DO CONTRATO será da data de sua 
assinatura até 31/12/2023, COBERTURA ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade Orçamentaria: Secretaria 
municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão 
Projeto Atividade: 04.122.0005.2004.0000 Ação: Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão Categoria Econômica: 
3.3.90.39 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
VALOR TOTAL: R$ 16.996,56 (dezesseis mil novecentos e 
noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos); DATA E 
ASSINATURA 23/06/2023, SEGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, Município de 
Governador Newton Bello - MA, e pela Contratada: R F DINIZ 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.  
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 805- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 28 DE JUNHO DE 2023798 
 

EXTRATO DE CONTRATO: 168/2023 PROCESSO Nº: 037/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 009/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MUITO MAIS 
ARMARINHO LTDA, C.N.P.J: 32.030.540/0001-04 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a Formação de Registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de itens de armarinho e 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 10.976,25 (dez mil e 
novecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pererira Arraiz - Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa, Contratante MUITO MAIS ARMARINHO LTDA, por 
Rosilene da Silva Carvalho Araújo, CPF nº 822.804.013-04 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 
26/06/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 169/2023 PROCESSO Nº: 037/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 009/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MUITO MAIS 
ARMARINHO LTDA, C.N.P.J: 32.030.540/0001-04 OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto a Formação de Registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de itens de armarinho e 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 30.451,50 (trinta mil e 
quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa, Contratante MUITO MAIS 
ARMARINHO LTDA, por Rosilene da Silva Carvalho Araújo, CPF 
nº 822.804.013-04 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 26/06/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 170/2023 PROCESSO Nº: 038/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 010/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E G S AGUIAR 
LTDA, C.N.P.J: 46.206.578/0001-08 OBJETO: O presente 
contrato tem por objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de malharia para fornecimento de 
produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Governador Newton 
Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA 
VALOR: R$ 105.997,00 (cento e cinco mil e novecentos e 
noventa e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem 
de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pererira Arraiz - Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa, Contratante E G S AGUIAR LTDA, por 
Enzo Gabriel Silva Aguiar, CPF nº 618.382.903-03 Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 26/06/2023 a 
31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 171/2023 PROCESSO Nº: 038/2023 

PREGÃO ELETRNICO Nº: 010/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E G S AGUIAR 
LTDA, C.N.P.J: 46.206.578/0001-08 OBJETO: O presente 
contrato tem por objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de malharia para fornecimento de 
produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Governador Newton 
Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA 
VALOR: R$ 48.832,00 (quarenta e oito mil e oitocentos e trinta e 
dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: : Aldenice Pereira de Sousa - Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa, 
Contratante E G S AGUIAR LTDA, por Enzo Gabriel Silva Aguiar, 
CPF nº 618.382.903-03 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, 
terá vigência de 26/06/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 172/2023 PROCESSO Nº: 038/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 010/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E G S AGUIAR 
LTDA, C.N.P.J: 46.206.578/0001-08 OBJETO: O presente 
contrato tem por objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de malharia para fornecimento de 
produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Governador Newton 
Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA 
VALOR: R$ 335.078,00 (trezentos e trinta e cinco mil e setenta e 
oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: : Josélia Prazeres de Sena - Secretaria 
Municipal de Educação. Ordenador de Despesa, Contratante E G 
S AGUIAR LTDA, por Enzo Gabriel Silva Aguiar, CPF nº 
618.382.903-03 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 26/06/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 173/2023 PROCESSO Nº: 038/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 010/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E G S AGUIAR 
LTDA, C.N.P.J: 46.206.578/0001-08 OBJETO: O presente 
contrato tem por objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de malharia para fornecimento de 
produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Governador Newton 
Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA 
VALOR: R$ 163.605,00 (cento e sessenta e três mil e seiscentos 
e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: : Epitácio de Carvalho Souza - Secretaria 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, Contratante E G S 
AGUIAR LTDA, por Enzo Gabriel Silva Aguiar, CPF nº 
618.382.903-03 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 26/06/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 805- PÁGINA 4– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 28 DE JUNHO DE 2023798 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
Publicação da ratificação (16/06/2023) 
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a 
despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, 
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em publicação 
de jornal de grande veiculação para atender as necessidades do 
município de Governador Newton Bello; PROC. 
ADM.N.º.043/2023; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93; VALOR: R$ 16.996,56 (dezesseis mil 
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos); 
CONTRATADO: R F DINIZ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; 
CNPJ Nº: 12.347.287/0001-00; ENDEREÇO: Rua São Francisco, 
Nº 121, Vila Palmeira, São Luis/MA; DOTAÇÃO: Órgão: 02 – 
Poder Executivo Unidade Orçamentaria: Secretaria municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão Projeto 
Atividade: 04.122.0005.2004.0000 Ação: Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão Categoria Econômica: 
3.3.90.39 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Governador Newton Bello-MA, 16 de junho de 2023. Cicero Alves 
Pereira Arraiz - Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2023-06-28T19:31:54-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




